UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Nicolai Lancicij E Societate Iesv Opvscvlorvm Spiritvalivm
Tomvs ...**

Łęczycki, Mikołaj

Antverpiae, 1650

De aliis corporis vexationibus. C. V.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78809](#)

II. DE EXTERNA COMPOSITIONE, ET CURA MINOR. 149

demus, inquit S. Chrysostomus, membra carnis, si ad operandum virtutes idonea reddere suadeamus: poterimus autem, si offeramus Deo sacrificium beneplacitum. Quando mortua fuerint membra, tunc magis erit Deo sacrificium. Praxis autem huius trucidationis, tum alii modis supra explicatis, & infra declarandis, haec quoque esse debet.

107. *Primo.* Tempus somni non sit necessario longius, rari sunt, quibus 7. hora non sufficiant. Non est à grauedine capitis querendum consilium, hec enim confuetudine abigitur, et si initio non nihil infestet. Sancti magni hanc rem fecerunt: id est decurtabant somnum. Abbas Arsenius vix aliquid dormire solitus, appellabat malum serum, & dicebat; Sufficere Monacho dormire unam horam, si tamen pugnator est. Sed vita mixta deditis una non sufficit hora. Noster S.P. Ignatius somno horas circa 4. dabat. Totidem S. Xaverius, & S. Philippus Neri.

108. *Secundo.* Tempore 7. horarum exacto, si vel horam audias; vel exciteris, sine illâ mortâ te propriando ex lecto, sèpè plurimum mereberis oblectam corporis, diurnorem morulam somni, vel cubationem expertantis. Nam & Victoria somni, dum dormitamus, magni est metiti apud Deum. Vnde sancto cuidam Seni revelauerat Deus, Discipulum eius septem meritum esse coronas in cælo (quas etiam ei præparatas vidit) quod lepties restitisset cogitationi noctu eum sollicitanti ad somnum. Somni, inquit S. Basilius, leues sunt, eiusque modi, qui excuti facile possint, ex naturâ à viue præscripti, ad rictusque rationem appositi. Id verò interim accurandam studioque afferuandam est, vt commentandis rebus arduis ipsi pascantur somni. Nam altiore corripunt esse soporifici est: vetero dissipata hominis Contemplatoris membra, vi interim pateat aditus visis absurdis obrepentibus, id certe instar est quotidiana mortis. Atque quod aliis deludulum, id nos ita dimidiata est, qui se collenda pietatis studio deuouerint. Tum verò precipue oīum anima largitur, nocturnum conticinium, cum neque oculi affectus importunos, neque aures auditus obstatatores intrâ ad cor admittunt. Quocirca S. Bernardus perstringit acriter eos Monachos, qui somnos capiunt matutinos, & longos; noctes dormiendo consumentes, & dies fabulando ducentes otiosos.

109. *Tertiù.* Somnum, etiam breuem, à prandio si 147. col. vitaueris, non tarî te affliges eum ad repenteum excluendo. Nam, vt at S. Ioannes Climacus: Difficile ac durum est, ut in maxime tempore, excutere meridianum somnum. S. Pachomius; vt in eius vita dicitur, laudat Zachaeum Monachum, tanquam cunctam humanam laudem transcedentem inter alia, quod nunquam dormiret interdiu. Et SS. veteres plurimum momenti posuerunt in mortificatione: & abbreviatione etiam necessarij somni. Vnde inter eorum laudes ponit 148. col. Theodosetus: Quod luctarentur contra somnum, nec patarentur se vinciri ab illius dulcedine; sed dulcissi-

mam superasset tyrannidem. Et de Publio Eremita scribit: Nemo vnguam vidit quietem, vel minimam partem diei. In B. Laurentio Iustiniano id commendatur: Quod cum omnium Monachorum c. 2. vitæ mos sit, post Matutinum ad somnum redire, donec sol illucescat (quod etiam S. Teresa suis Monialibus facere suadebat, vt tunc se sopori darent) Laurentius per omnem vitam nunquam de Ecclesiâ discesserit, donec ad Primam Fratres conuenirent. Causa in De vita solitar. col. 14.

Quartiù. A consuetis culinz vel Refectorij functionibus, quas quiuis, saltem semel in habundâ obit, nunquam te subducas sine gravissimo impedimentoo, ad ea que accedas quam citissimè, recedas quam tardissimè, & quantum licebit per alias domus Leges, diu immoreris. In tuâ functione, Dei Seruis, Dei causa, inseruia, tam accuratâ diligentia, quam seruires ipsi Christo, si vel mensa accumeret, vel in culinâ præsente sui corporis oculis laborantem spectaret. Non est credibile, quam magna spiritualia lucra colligant iij, qui ardenti erga Deum affectu, res has obeunt, quam possunt accuratissimè. Solet enim Diuina liberalitas, magna, & rara dona iis concedere, qui res paruas, eius causa, magno, & raro seruore expedient: vt ostendam in Opusculo de priuilegiis fidelium Dei seruorum.

Quintiù. in Tricliniis nec comedendo, nec ministrando alii, caput ob æstum, vel calorem detegre, quod in Italiâ detegere, etiam in summis æstatis ardoribus, nemo consuevit: & si id caueatur, molestia alicuius erit occasio. Plura de hac re proponam in Opusculo de præxi continuae in omnibus mortificationis, nostris hominibus à S.P.N. Ignatio magnopere commenda-

Reg. 12. sum.

Sextiù. Bona & illa est corporis vexatio, dum solus nemine cernente oras, diu in altum instar crucis elatas expandere manus. S. Pachomius Abbas, Consueverat stans in oratione manus expandere, quas per aliquot horarum spatiâ minime colligebat; sed extensione diuturnâ, veluti cruci confixum corpus retinebat immobile, & sic animum suum ad vigilandum in precibus excitabat. In vita P. Balthazaris Aluarez scribitur: Nostros quosdam solitos flare per horas aliquot extensis brachis in modum crucis. In Regulâ decimâ S. Pachomij præscriptum est, ne illus habeat apertum caput meditationis tempore. In Regulâ verò 11. vt apertis capitibus reseverunt. Item sedendo (quod in more habuit No-

N 3 Rer

ster P. Sanchez) vnum, vel utrumque pedem, quamdiu potes, sublatum à terrā, nulli rei innixum habere. Quod etiam in more habuit noster Alphonsus Rodríguez Coadiutor, qui stans uno pede, quamdiu poterat, aliis non carentibus se sustentabat.